
 

  این روزها خیلی ها به یاد مرحوم آیت ا... هاشمی 
رفسنجانی هستند و فکر می کنند که اگر ایشان در قید 
حیات می بودند شاید وضعیت کشور این چنین نبود و ما 
شاهد اعتراضات چند ماهه اخیر نبودیم؛ تصور و تحلیل 
شما از این مساله با توجه شناختی که از ایشان داشتید 

چگونه است؟
من هم این را بسیار شنیده ام که اگر مرحوم هاشمی زنده بود 

امروز شاهد این وضعیت نبودیم. منتهی تردیدی جدی دارم که 
این نگاه و نتیجه گیری درست باشد. در بهترین حالت می توانیم 
حدس و گمانه زنی هایی داشته باشیم و هیچ چیز را با قطعیت 
نمی توان گفت.  من متاسفانه این خوش بینی را که بسیاری 
از مردم دارند ندارم که اگر آقای هاشمی فوت نمی شدند و 
امروز در میان ما بودند وضعیت خیلی فرق می کرد و اینگونه 
نبود. برای اینکه از خیلی سال ها قبل از اینکه مرحوم هاشمی 

فوت کنند ما دچار این وضعیت شده بودیم و همان سال هایی 
که ایشان در قید حیات بودند نیز وضعیت ما داشت به همان 
سمت و سو می رفت.  حضور ایشان نیز باعث نشد که از این 
روند جلوگیری شود. اگر من مجبور باشم که بین این دو گزینه 
که اگر آقای هاشمی زنده بودند ما در چه وضعیتی بودیم آیا 
همین وضعیت بود یا وضع دیگر گزینه اول را انتخاب می کنم. 
دلیلم نیز این است که در سال هایی که ایشان در قید حیات 

بودند هیچ تغییری حاصل نشده بود. ما هیچ آثار و مشاهده ای 
نداریم که حضور آقای هاشمی توانسته باشد جلوی خیلی از 
ناهنجاری های سیاسی را بگیرد. اساسا تا یک مقطعی که میان 
مرحوم هاشمی حاکمیت اختلاف نظری وجود نداشت. مثلا در 
دهه 60 و حتی بعد از جنگ و اوایل دهه 70 و زمانی که ایشان 
رئیس جمهور شدند نمی توانیم بین آقای هاشمی و مابقی 
حاکمیت خط بکشیم و بگوییم که جدا بودند در حالی که 

نبودند. در دهه 60آقای هاشمی خودشان بخشی از حاکمیت 
بودند. منتهی یک اتفاقی که در زندگی سیاسی آقای هاشمی 
افتاد این بود که ایشان نیز مثل خیلی از کنشگران و رهبران 
سیاسی به تدریج دچار یک تغییر، تحول و دگرگونی شد. ممکن 
است بگویید که نه ایشان در دهه نیز آن اعتقادات تند و انقلابی 
را نداشتند. من در همان گفت و گوی مفصلی که در اوسط دهه 
80 با ایشان داشتم در کتاب »هاشمی بدون روتوش« نیز 

گفتم که اساسا آقای هاشمی رفسنجانی تمایلات، باورهای 
میانه رویی داشت و معتدل بود. حتی قبل از انقلاب هم اعتدال 
و میانه روی ایشان را شاهد هستیم. اعتدال و میانه روی آقای 
هاشمی چیزی نبود که بگوییم بعد از انقلاب بوجود آمد و حتی 
قبل از انقلاب نیز شما علائم و رگه هایی از این میانه روی را در 
ایشان می بینید. مثال برجسته آن تحول زلزله مانندی بود که 
در میان مبارزین جریانات اسلامگرا در سال 1354 به وجود 
آمد. وقتی شماری از رهبران سازمان مجاهدین اعلام کردند 
که مارکسیست شدند و بعدا معلوم شد که نه تنها شماری از 
این رهبران مارکسیست شدند بلکه تعدای از اعضا و کادرهای 
سازمان امثال مجید شریف واقفی و صمدی لباف را که حاضر 
نبودند تغییر ایدئولوژی را بپذیرند در حقیقت کشته بودند. 
یک بحران جدی میان مبارزان درون و بیرون زندان به وجود 
آمد. تا قبل از اعلام مواضع مجاهدین در تیر 1354 میان چپ، 
مارکسیسم و اسلامگرایان همکاری خیلی گسترده ای بود و در 
زندان هزاران نفر زندانی سیاسی اعم از مارکسیست و اسلامگرا 
با هم زندگی می کردند و هیچ دوگانگی بین شان نبود. اما 
بعد از اینکه معلوم شد رهبری سازمان مارکسیست شده اند 
یکسری از مسلمانان مثل موتلفه اسلامی، آقای بادامچیان، 
مرحوم عسگر اولادی، اسدا... لاجوردی به شدت علیه جریانات 
چپ شدند و گفتند مبارزه با مارکسیست ها از مبارزه با رژیم 
شاه اولویت بیشتری دارد، چراکه می دانیم رژیم شاه که هست 
و چه هست؛ اما با مارکسیست ها که اینقدر صادقانه همکاری 
می کردیم و اینگونه از پشت به ما خنجر زدند خیلی ناراحت 
بودند.  برخی روحانیون نیز که آن موقع زندان بودند به این 
موج ضدیت پیوستند؛ اما یکی از کسانی که باعث شد اختلاف 
میان مارکسیست ها و اسلامگرایان گسترده تر نشود خود 
آقای هاشمی رفسنجانی بود که به همراه مرحوم منتظری و 
طالقانی جلوی این روند را گرفت. روحانیون یک بیانیه دادند 
که خرج زندگی اشتراکی با مارکسیست ها را پایان می دهیم و 
جدا می شویم، اما به هیچ وجه نباید با مارکسیست ها دشمنی 
داشته باشیم. یکی از کسانی که خیلی نقش داشت تا این 
مسأله بیشتر نشود آقای هاشمی بود. یا مثلا در دوران انقلاب 
نیز ایشان در برابر بسیاری از تندروی هایی که وجود داشت 

ایستادگی می کردند. 
  اعتدال و میانه روی که می گویید را در دهه 60 و در 
آقای هاشمی رفسنجانی نمی بینیم چه میزان به این 

گزاره باور دارید؟
من این را قبول دارم که بعد از انقلاب و در دهه 60 که آقای 
هاشمی قدرت زیادی داشتند، اثری از این مسأله نمی بینیم. 
مثلا محدودیتی که بعد از انقلاب برای مطبوعات بوجود آمد 
نقشی از اعتدال و میانه روی آقای هاشمی نمی بینیم. آن 
اعتدالی که من از ایشان انتظار داشتم به هیچ وجه در دهه 
60 نمی بینیم. البته دو استثنا در دهه 60 وجود دارد که یکی 
ماجرای مک فارلین است. می دانیم که طراح جریان مک فارلین 
که در انتها به نحوی به سازش با آمریکا ختم می شد آقای 
هاشمی بود که به بار ننشست. اما دومی از این هم مهم تر بود. 
مساله دومی که به همین اعتدال و میانه روی و واقع گرایی آقای 
هاشمی در رابطه با جنگ بود. در سال های پایانی امام)ره( عملا 
جنگ را به آقای هاشمی سپرده بودند و آقای هاشمی از یکی 
دو سال مانده به سال 67 و قبول قطعنامه توسط ایران متوجه 
شده بود که برخلاف تبلیغات ما نمی توانیم بصره را تصرف کنیم 
و رژیم عراق را تغییر دهیم. آقای هاشمی این را فهمیده بود اما 
اصلا نمی شد کسی این مساله را در آن فضای انقلابی سال های 
جنگ مطرح کند که باصدام کنار بیایم و آتش بس اعلام شود. 
ایشان بالاخره پس از یک سال تلاش موفق شد که بقبولانند که 
در جنگ نمی توانیم پیروز شویم و جنگ فیصله پیدا کرد.  آقای 
هاشمی خود به صراحت گفته بود که دو مساله بود که من مصر 

بودم تا وقتی امام زنده هستند اینها را حل و فصل کنم و پایان 
ببخشم. یکی دشمنی با آمریکا بود که می خواستم تا امام زنده 
هستند این مساله را جمع کنم و دیگری جنگ بود که جنگ 

را موفق شدم اما متاسفانه فرصتی برای دیگری باقی نماند. 
  با این حال خیلی ها این انتقاد را به مرحوم هاشمی 
داشتند که ایشان در دهه 60 که قدرت داشتند در 
خصوص مسائل مدنی و نحوه برخورد با مخالفین و 
معترضین اقدامی نکردند؛ این موضوع را چگونه 

می بینید؟
من خودم هم قبول دارم و می گویم 
که ایشان هیچ گامی برای مسائل 
مرتبط با حقوق بشر و... برنداشتند. 
منتهی ضمن اینکه این را می گویم 
در عین حال اضافه می کنم که بعد از 
انقلاب به جز مرحوم مهندس مهدی 
بازرگان انقلابیون به دنبال دموکراسی 
و آزادی مطبوعات نبودند. امواج انقلاب 
به قدری خروشان بود که هر کسی 
می خواست جلوی اینگونه چیزها را 
بگیرد به بیرون پرت می شد. بنابراین 
فضا فضایی بود که حرکت انقلابی را 
تایید می کرد و می پذیرفت. چرا راه 

دور می روید اصلاح طلبان که بعدها این نام به آنها اطلاق شد 
همه در دهه 60 بودند و بعضا هم نفوذ و قدرت داشتند مثل 
آقای بهزاد نبوی، سعید حجاریان، مصطفی تاج زاده و خود 
آقای خاتمی اما واقع مطلب این است که این فقط آقای هاشمی 
نبود که به فکر حاکمیت قانون و... نبود و باید این سوال پرسیده 
شود که چه کسی به فکر بود؟ هرچند که این طبیعت گفتمان 
انقلابی بود که به وجود آمده بود. اما اعتدال و میانه روی آقای 

هاشمی را به خصوص در تلاش هایش 
در دولت اولش در فاصله 68 تا 72 

می بینید. 
  مقداری در مورد اعتدال و 
میانه روی ایشان در دولت اول 

توضیح می دهید؟
جهت گیری های سیاسی، اقتصادی 
و بین المللی ایشان مشخص بود که 
می خواهد عملا از روحیه انقلابی 
که در دهه 60 بود مقداری فاصله 
بگیرد. ایشان به دنبال اقتصاد آزاد، 
خصوصی سازی، تک نرخی کردن 
ارز، تنش زدایی با آمریکا و اروپا بود 
و می خواست که مقداری به تدریج 
از شعارهای انقلابی دهه 60 فاصله 
بگیرد، اما موفق نشد. البته من قبول 
دارم که آقای هاشمی در دولت اول 
خود از قدرت زیادی برخوردار بود، 

اما مخالفت جریانات تندرو را شاید مقداری دست کم گرفته 
بود و فکر نمی کرد که این جریانات اینقدر مقابل اصلاحات و 
تغییرات ایشان جبهه گیری کنند و عملا هیچ یک از آرمان هایی 
که ایشان داشتند مثل تنش زدایی با غرب، بهبود رابطه با 
کشورهای منطقه و برداشتن گام هایی در جنگ، غیردولتی 
کردن اقتصاد ایران بعد از جنگ را نتوانست تحقق ببخشد. 
آقای هاشمی در مقابل یک دوراهی قرار گرفته بود که یا باید در 
مقابل این جریانات می ایستادکه کار به بحران کشیده می شد 
و گزینه دوم این بود که ایشان تسلیم شوند که گزینه دوم را 
انتخاب کردند. لذا از 72 تا 76 دردولت دوم منظما اهداف 
و آرمان هایی که داشت را فراموش کرده و رها کرد. ایشان 

در پایان 8سال ریاست جمهوری متوجه شده بود که برخی 
جریانات اجازه نمی دهند که کشور به حالت عادی بازگردد. 
من فکر می کنم آن تجربه هشت سال ریاست جمهوری بود 
که آقای هاشمی تصمیم گرفت به جریاناتی که معتدل تر 
و میانه رو تر بودند بیشتر نزدیک شوند و به همان میزان از 
جریانات تندرو فاصله گرفت. این تحول، تغییر یا هرچه نامش 

را بگذاریم منظما بیشتر شد. 
  نوع برخورد جریان تندرو با مرحوم آقای هاشمی را 

چطور ارزیابی می کنید؟
از  ایشان  فاصله  که  هرقدر   
این جریان بیشتر می شد مورد 
حملات صریح تر و علنی تر آنها قرار 
می گرفت. ما فراموش نمی کنیم که 
در آخرین نماز جمعه ایشان در تیر 
88 عملا در نماز جمعه شعار مرگ 
بر هاشمی داده شد. یعنی تعارف را 
کنار گذاشتند و خیلی ساده به آقای 
هاشمی می گفتند که شما یا با ما 
هستید یا دشمن ما. نمی شود که با 
اصلاح طلبان و میانه رو ها باشید اما 
در عین حال با ما هم پیوندی داشته 
باشید. منتها آقای هاشمی به سبک 
و سیاق اعتدالی خود ادامه داد. لذا تسلیم آنها نشد، چراکه اگر 
شده بود دیگر در نماز جمعه مرگ بر هاشمی نمی گفتند، این 
قدر به هاشمی حمله نمی کردند و مورد هجمه قرار نمی گرفت. 
آقای هاشمی پاسخ داد که دیگر حاضر نیستم از سبک و سیاق 
شما طرفداری کنم. از دهه 60 دهه ها گذشته و نسل های 

دیگری در کشور متولد شدند. 
  پس از گذشت چند سال از درگذشت آیت ا... 
چه  می کنید  فکر  هاشمی 
جمله ای به ایشان گفتید که 

هنوز هم آن را در ذهن دارید؟
یکی از آخرین جملاتی که من 
در میانه گفت و گوهایم با آقای 
هاشمی به ایشان گفتم و بعدا هم 
پشیمان شدم که چرا گفتم این 
بود که آقای هاشمی یک روزی در 
آبان 1358 بعد از اینکه دانشجویان 
سفارت آمریکا را گرفتند و موج 
آمریکاستیزی به راه افتاد در نماز 
جمعه که خطیب بودید شعار مرگ 
بر بازرگان داده شد و شما گفتید 
که وی سزاوار مرگ نیست. سی 
سال بعد در سال 88 در همان نماز 
جمعه این بار شعار مرگ بر هاشمی 
داده شد و خطیب نماز جمعه حتی 
اندازه شما هم مخالفت نکرد. فکر 
نمی کنید اگر شما سال 58 مقداری قرص و محکم با شعار 
مرگ بر بازرگان مخالفت می کردید در سال 88 ما شاهد شعار 
مرگ بر هاشمی نمی بودیم؟ البته آقای هاشمی چیزی نگفت، 
اما حالتی که ایشان پیدا کردند باعث شد که من خیلی پشیمان 
شوم که چرا این سوال را مطرح کردم چون واقعا فکر می کنم 
که این سوال ایشان را تکان داد. احساس کردم که به نحوی به 
ایشان گفته می شود که دستاورد شما از 50 سال مبارزه چه 
بوده است. از این بابت خیلی سخت بود که یک واقعیت تلخی 
را به فردی بگویید ناراحتی ام بیشتر از این جهت بود که خیلی 
به ایشان علاقه پیدا کرده بودم و خیلی احترام قائل بودم و دلم 

نمی آمد ایشان را اینگونه بشکنم. 
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دیدگـــــاهیــادداشــت 
 هاشمی و سازندگی

.. هاشمی  .  در سالروز ششمین سالگرد ارتحال آیت ا
رفسنجانی لازم است به پاس تلاش های زیاد ایشان در رفع 
معضلات، بازسازی مناطق جنگ زده، سازندگي و عمران و 
آبادانی کشور از ویژگی ها و کارکردها و تجربه های ایشان 
یاد بشود. در این رابطه می خواهم در رابطه با همین موضوع 
و به ویژه سازندگي در کشور که عنوان دولت او بود اشاره 
کوتاهی داشته باشم. آیت ا... هاشمی رفسنجانی به دلیل 
علاقه مندی به شخصیت امیرکبیر و کتابی که در رابطه 
این موضوع به نگارش درآوردند، سفر به خارج و آشنایی با 
تجربیات کشورهای پیشرفته و علاقه مندی شخصی خود به 
کار و به عنوان نمونه با اینکه طلبه و روحانی درسخوان بودند 
و وقت شان عمدتا صرف تحصیل و تدریس و فعالیت های 
سیاسی و مبارزاتی می شد، اما از همان نوجوانی در کار 
ساخت و ساز و کشاورزی ورود پیدا کرده و انسانی آبادگر و 
مستقل و از نظر معیشت خودکفا بوده اند. علاقه زیاد ایشان 
به عمران و آبادانی و توسعه و پیشرفت کشور موجب شده بود 
که در تصویب لوایح بودجه و برنامه میان مدت پنج ساله و 
سند چشم انداز 20 ساله و حتی تهیه سیاست های کلی نظام 
توسط مقام معظم رهبری اهتمام و دقت لازم در همکاری 
را معطوف نمایند. مسئولان و کارشناسان تعریف می کردند 
که در نشست ها، تهیه برنامه ها و بازدید از پروژه بادقت 
ورود پیدا می کردند و سوالاتی که در زمینه های تخصصی 
و فنی مطرح می نمودند نشان می داد که چقدر در آن کارها 
مهارت داشته اند. در 8سال دوران سازندگی کارهای زیادی 
در زیرساخت ها و از جمله آبخیزداری و احداث سدها و حفر 
تونل های انتقال آب، احداث راه آهن و بزرگراه ها و حمل 
و نقل هوایی، افزایش تولید مخصوصا در صنعت، ساخت 
پالایشگاه و تولید فرآورده های نفتی و پتروشیمی، رشد 
ورود بخش خصوصی به سرمایه گذاری و بازسازی مناطق 
جنگی انجام گرفت. اما اینکه چرا امر سازندگي با سرعت 
زمان آیت ا... هاشمی ادامه نیافت، مهم ترین عنصر شخصیت 
تمام عیار و منحصربه فرد خود هاشمی بود، وجاهت، 
مقبولیت و محبوبیت ایشان در بین اعضای حاکمیت و 
ملت، هماهنگی بین او و مقام معظم رهبری و شناخت 
خوب سران کشورها از آیت ا... هاشمی رفسنجانی و اعتبار 
ایشان در نزد آنان از شرایط مهم دیگر بود. مرحوم هاشمی 
رفسنجانی مسیر مناسبی را بعد از پایان جنگ تحمیلی برای 
توسعه همه جانبه کشور آغاز کرد. جنگ که پایان یافته بود 
بسیاری از زیرساخت های کشور یا تخریب شده بود یا اینکه 
به تعطیلی گرائیده بود، اما مرحوم هاشمی با تدبیری که 
داشتند در 8 سال دولت سازندگی عملا توانستند بخشی از 
خرابی های دوران جنگ را بازسازی کرده و ضمنا در بخش 
صنعت کشور توسعه مطلوبی را ایجاد کنند، به طوری که 
می توان مدعی بود مسیر توسعه فعلی از دولت سازندگی 
آغاز شده است، اما این مسیر با وقفه هایی روبه رو شده است از 
این منظر مسئولان کشور و دلسوزان انقلاب اسلامی و ایران 
باید آنچه هاشمی می خواست را یعنی ایرانی آباد و پیشرفته 
را در دستور کار خود قرار دهند. اگر امروز مشاهده می شود 
که برخی نسبت به وضعیت کشور اعتراض دارند به این علت 
است که این مسیر با وقفه هایی روبه رو شده است باید تلاش 
کرد کشور به مسیر توسعه بازگردد. هاشمی رفسنجانی تا 
سال های پایانی عمر خود تلاش داشت شرایطی را در کشور 
ایجاد کند که بن بست ها در مسیر رشد و توسعه کشور یکی 
پس از دیگری برداشته شود، اما با مرگ وی به نظر می رسد 
این اندیشه مورد توجه قرار نگرفته است و تا زمانی که به باز 
کردن بن بست ها نیندیشیم نمی توان به ریل توسعه بازگشت. 

پرونده سال پنجم  6
a شماره 1464  r m a n m e l i . i r
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ویــــــژه
 محمد هاشمی : 

مشی هاشمی اعتدال بود
.. هاشمی رفسنجانی با تاکید بر  . برادر مرحوم آیت ا
اینکه مشی هاشمی اعتدال و دغدغه اش حفظ وحدت و 
دوری از افراط و تفریط بود، گفت: آیا وقت آن نرسیده که 
اهداف و آمال این بزرگمرد تاریخ یعنی تلاش برای حفظ 
نظام و ارزش های آن و وحدت بین جریان های سیاسی 
داخل نظام را حفظ کنیم. محمد هاشمی ادامه داد: مشی 
هاشمی اعتدال بود و دغدغه همیشگی اش میانه روی، 
وحدت و دوری از افراط و تفریط بود. او وحدت آفرینی 
را به تفرقه افکنی، تنش زدایی را تنش زایی و منافع ملی 
را به منافع گروه ها و شخصیت ها مقدم می دانست. برادر 
مرحوم هاشمی رفسنجانی با بیان اینکه انقلاب به پشتوانه 
هاشمی قد راست کرد، با طرح این پرسش که اکنون باید 
چه کرد، ادامه داد: هاشمی پشتوانه نظام و از یاران دیرین 
امام و رهبری بود پس آیا وقت آن نرسیده که اهداف و آمال 
این بزرگمرد تاریخ را تحقق بخشیده و برای حفظ نظام 
و ارزش های آنکه با خون شهیدان تثبیت یافته، تلاش 
کنیم. وی افزود: وحدت یعنی جریان های سیاسی داخل 
نظام را حفظ کنیم و آتش تفرقه دشمن را خاموش کنیم 
که از قدیم میراث سران غرب و انگلیس بود. به جمله امام 
خمینی)ره( برگردیم که هاشمی زنده است، چون نهضت 
زنده است نه آن جمله گردانندگان شیطان صفت انگلیسی 
و اذناب فریب خورده داخلی که می گویند هاشمی زنده 
است چون انحراف زنده است. وی گفت: برخلاف نظر و 
خواست شیطان صفتان و فریب خوردگان جهانیان شاهد 
بودند که جمهوری اسلامی ایران در چهلمین سال تولدش 
قدرتمندتر از همیشه به سمت اهداف الهی خود در حرکت 
است و به خاستگاه جویندگان حقیقت در جهان تبدیل شده 
است. »آقای هاشمی در ماه های آخر عمرشان چند باری 
درباره  وضعیت کشور صحبت کردند و تاکیدشان به ادامه 
حرکت اعتدالی بود و در برابر مردم، گروه های افراطی را در 
اقلیت می دیدند. براساس گفته های ایشان و آینده نگری ای 
که داشتند این اقلیت افراطی نمی توانند کاری کنند هرچند 

که به حضورشان ادامه می دهند. 

ایشان به دنبال اقتصاد 
آزاد، خصوصی سازی، 
تک نرخی کردن ارز، 
تنش زدایی با آمریکا و 
اروپا بود و می خواست 
که مقداری به تدریج از 
شعارهای انقلابی دهه 60 
فاصله بگیرد، اما موفق 
نشد

آقای هاشمی رفسنجانی 
تمایلات، باورهای 
میانه رویی داشت و معتدل 
بود. حتی قبل از انقلاب هم 
اعتدال و میانه روی ایشان 
را شاهد هستیم. اعتدال و 
میانه روی آقای هاشمی 
چیزی نبود که بگوییم 
بعد از انقلاب به وجود آمد 
و حتی قبل از انقلاب نیز 
شما علائم و رگه هایی از 
این میانه روی را در ایشان 
می بینید

 هاشمی شناسنامه انقلاب بود

من به دلیل اینکه در مجلس شورای اسلامی با مرحوم آیت ا... 
هاشمی رفسنجانی هم دوره و مأنوس بودم و هم در سفرهای 
استانی با ایشان بودم و در دفاع مقدس نیز از ایشان حکم فرماندهی 
تبلیغات جبهه و جنگ را پس از شهادت شیخ عباس شیرازی 
داشتم می توانم با بینش، دانش و روش خاصی مرحوم آقای 
هاشمی را معرفی کنم. اولا آیت ا... هاشمی یک فقیه برجسته 
بود که واقعا در دوران تحصیل خوب درس خوانده و استاد خوب 
دیده و کارنامه او را باید در تفسیر راهنما و سایر تالیفات ایشان 
کاملا ارزیابی و ارزشیابی کنیم. چه داستان امیرکبیر و چه 
سرگذشت فلسطین را و چه مقالاتی که در مکتب تشیع داشت 
و چه خطبه های نماز جمعه ای که سالیان دراز تریبون هفتگی 
کشور و منطقه بود واقعا نسبت به علمیت ایشان باید اعتراف کنیم 
که یک فرد دانا، آگاه، زمان شناس و آدم با هوشی بود. نکته دوم 
مساله مبارزاتی ایشان است که وقتی امام)ره( را شناخت و وارد 
مبارزه شد ما یک مورد نداریم که خدای ناکرده جایی کم آورده 
باشد یا کوتاه آمده باشد. در زمان طاغوت قرص و محکم و قاطع 
پای مبارزه و امام)ره( ایستاد تا بالاخره انقلاب به پیروزی رسید. 
در مدیریت مجلس شورای اسلامی که باید به سال 57 برگردیم 
که بالاخره مسئولیت را پذیرفت و سپس وارد ریاست جمهوری 
شد و بعد هم ریاست جمهوری را پذیرفت و سپس به ریاست 
مجمع تشخیص مصلحت نظام برگزیده شد. لذا چه از فعالیت های 
اجرایی و تقنینی همچون مجلس شورا، مجلس خبرگان و مجمع 
تشخیص تا فعالیت های مدیریتی و اجرایی مثل ریاست جمهوری 
و فرماندهی جبهه و جنگ آیت ا... هاشمی با درایت و کیاست وارد 
شد و با توانمندی خود به وظیفه اش عمل کرد.  اگر زندگی ایشان را 
در سفرهای خارج از کشور ارزیابی کنیم هر جایی که به سفر رفت 
دیدیم که از عهده کار برآمده است. لذا وجدانا هر کس می خواهد 
در مورد آیت ا.. هاشمی رفسنجانی قضاوت کند باید به زمان قبل 
بازگردد.  باید به دوران قبل انقلاب، دفاع مقدس، سازندگی و... 
برگردد و ببیند که آن زمان شرایط و وضعیت ما چه بوده است.  
هرچند که در حال حاضر نیز شرایط سختی را به جهت فشارهای 
همه جانبه ای که از طرف اروپا و آمریکا وارد می شود. ولی به نظر 
می رسد که باید برگردیم به گذشته و آن وقت می فهمیم که 
شخصیت هایی چون آیت ا... هاشمی چگونه انقلاب را حفظ کردند 
و چگونه مورد احترام و اعتماد امام و مقام معظم رهبری بودند. 
طوری که می بینیم وقتی از دنیا رفت مقام معظم رهبری یک 
پیام پرمایه و سنگینی را در مورد ایشان اعلام کرد. نماز میتی که 
رهبری بر پیکر آیت ا.. هاشمی خواندند و مجلس فاتحه ای که در 
حسینیه امام)ره( برای ایشان گرفتند یا همین اکنون نیز که هر 
زمان وارد حرم امام می شوند در کنار مزار آیت ا... هاشمی می روند 
اینها را باید همه جانبه در نظر بگیریم و با یک نگاه باز و بینش 
بالا نگاه کنیم. بعد از انقلاب یقینا سختی ها و مشقاتی که آیت ا... 
هاشمی دید حتما با دوران زندان و تبعید و... قابل مقایسه نیست. 
از قدیم الایام گفتند که تخریب آسان است، اما ساختن کار مشکلی 
است. من شاهد بر این بودم که پس از حضور در ریاست جمهوری 
در چه شرایطی دولت را تحویل گرفت و در زمان جنگ و دوران 
سازندگی با چه برنامه ای امور کشور را پیش برد. اکنون نیز کسی 
نمی گوید گل و بلبل است ده ها مشکل داریم. مساله تورم، گرانی 
ارز، فشار غربی ها را می بینیم اما آن زمان کسی وارد گود می شد 
تازه می فهمید که شنیدن کی بود مانند دیدن. من حیث المجموع 

باید گفت که مرحوم آیت ا... هاشمی شناسنامه انقلاب بود. 

آرمان ملی - حمید شجاعی : 19دی ماه سال 95 روزی بود که همه رسانه ها تا ساعت ها پیگیر یک خبر بودند آن هم وضعیت جسمانی آیت ا... علی اکبر هاشمی رفسنجانی؛ اما پس از تکذیب و تایید های مکرر بالاخره حوالی ساعت هفت و نیم شامگاه غروب 19 دی بود که این نگــــــاه
خبر در همه جا پر شد که آیت ا... هاشمی رفسنجانی درگذشت. آیت ا... هاشمی از استوانه های انقلاب بود که با درگذشتش انقلاب و نظام یار همراه و راستین خود را از دست داد. آیت ا... هاشمی همواره به عنوان چهره ای فراجناحی شناخته می شد و از اصلاح طلب و اصولگرا، 
میانه رو و تندرو برای ایشان احترام قائل بودند و در مسائل از آیت ا... کسب نظر می کردند. او را مرد بحران ها لقب داده بودند چراکه همواره در تلاش بود ایرانی شایسته ایرانیان بسازد. شاید از همین رو است که بسیاری معتقدند اگر امروز هم آیت ا... در قید حیات بود شرایط به 
گونه دیگری رقم می خورد. چه اینکه هر چه رخدادهای بیشتری اتفاق می افتاد بیشتر جای خالی آیت ا... حس می شود. در همین راستا به بهانه سالگرد درگذشت آیت ا.. هاشمی رفسنجانی و مروری مختصر بر عملکردها و رویکردهای آیت ا... »آرمان ملی« با صادق زیباکلام، 

استاد دانشگاه و فعال سیاسی به گفت و گو پرداخته است که در ادامه می خوانید. 

شخصیتی بدون جایگزین

از سال های دور پیش از انقلاب با آیت ا... هاشمی دوستی 
داشتم و خود شاهدم که مرحوم آیت ا... هاشمی رفسنجانی 
خدمات زیادی به نظام و انقلاب کرد و هنوز هم پس از سالیان 
دراز هیچ جایگزینی برای این شخصیت والا و ارزشمند نظام 
پیدا نمی شود. اما آنچه که طی سال های پایانی حیات ایشان 
باعث ناراحتی و شرمساری بود برخی برخوردهای تند و 
نسنجیده با آن مرحوم بود که هیچ جای توجیه و تفسیری 
ندارد. بسیاری باید این را فهم می کردند که حیثیت آیت ا... 
هاشمی حیثیت انقلاب است، ؛ لذا هر چه ایشان را تضعیف 
کنیم یا نسبت های ناروا بدهیم  شأن آیت ا... هاشمی را زیر 
سوال می بریم. اگر نگاهی به صحبت ها و مواضع مقام معظم 
رهبری در همان ایام درگذشت آیت ا... هاشمی داشته باشیم 
می بینیم که ایشان نیز چه میزان از این مساله ابراز ناراحتی و 
تالم کردند. چرا که ایشان نیز از سال هایی پیش از انقلاب و 
در مسیر انقلاب دوستی و رفاقت دیرینه ای با مرحوم آقای 
هاشمی داشت. لذا با بررسی عملکرد، نظرات و رویکردهای 
آیت ا... هاشمی به خوبی می توان متوجه شد که ایشان همه 
تلاش خود را برای پیشبرد اهداف و آرمان های انقلاب به کار 
برد و از تلاش برای حل مشکلات مردم نیز دست نمی کشید. 
به همین جهت نیز می توان آقای هاشمی را از ستون های اصلی 
این انقلاب نامید که به واقع قدر این انقلاب به دست آمده را 
مثل فرزند خود به خوبی می دانست و دلسوز این انقلاب و نظام 
بود. این احساس اکنون نیز وجود دارد که اگر آیت ا... هاشمی 
امروز نیز در قید حیات بود خیلی می توانست در شرایط فعلی 
موثر بوده و کمک حال مقام معظم رهبری باشد. با رفتن آقای 
هاشمی مقام معظم رهبری تنها ماند، چراکه ایشان همواره از 
کمک های فکری آیت ا... هاشمی استفاده می کرد و این روزها 
جای ایشان بسیار خالی است. افرادی مانند آیت ا... هاشمی که 
جامع الاطراف باشد خیلی کم و به ندرت داریم، چرا که بیشتر 
افراد یا کندرو هستند یا تندرو هستند. هر چند که تندروها 
خیلی بیشتر هستند و گاهی ضررشان بیشتر از منفعتشان 
است. امروز به بسط و گسترش نوع نگاه و تفکر آیت ا... هاشمی 
در جامعه نیاز داریم. جامعه نیاز دارد به اینکه به لحاظ فکری 
اقناع شود و اشخاص بزرگی مثل اقای هاشمی می توانستند با 
منطق قوی و استدلال های درست و به جای خود هم جامعه را 

به یک اقناع پذیری برسانند. 

  آیت ا... هاشم هاشم زاده هریسی
عضو مجلس خبرگان رهبری

حجت الاسلام سیدرضا اکرمی
عضو جامعه روحانیت مبارز 

علی محمد نمازی
 عضو شورای مرکزی

 حزب کارگزاران سازندگی

  آشنایی شما با آیت ا... هاشمی به چه زمانی بازمی گردد؟
 آیت ا... هاشمی شخصیتی بی نظیر و جامع در تاریخ انقلاب اسلامی بودند که از 
ویژگی های ممتازی برخوردار بودند. ایشان در مرحله اول معتمد و امین حضرت 
امام)ره( و پس از ایشان یار باوفای مقام معظم رهبری در اداره کشور بودند. از سوی 
دیگر آیت ا... هاشمی شخصیتی اندیشمند، مفسر، عالم، مجاهد، مبارز، مدیر و مدبر 
بودند. هنوز جای خالی ایشان در نظام احساس می شود. آشنایی بنده با آقای هاشمی 
به سال1340 و پس از رحلت آیت ا... بروجردی باز می گردد. در آن مقطع زمانی بنده 
طلبه جوانی بودم که در حوزه علمیه قم درس می خواندم و آقای هاشمی نیز در قم 
طلبگی می کردند. در ابتدای سال1340 رژیم شاهنشاهی قصد داشت روحانیون 

و طلبه ها را به سربازی بفرستد. به همین دلیل بسیاری از طلبه ها و از جمله آقای 
هاشمی را دستگیر کردند تا به خدمت سربازی بفرستند. بسیاری از طلبه ها از سربازی 
فرار کردند اما آقای هاشمی تمام دو سال را در پادگان باقی ماند و عنوان کرد قصد 
دارند قواعد و اصول نظامی گری را در دوران سربازی فرا بگیرند. آیت ا... هاشمی 
شخصیت جامع الاطرافی بودند. به عنوان مثال ایشان از نظر علمی سرآمد روزگار خود 
بودند و از این نظر جایگاه ممتازی در حوزه علمیه قم داشتند. متأسفانه شخصیت 

علمی آیت ا... هاشمی کمتر مورد توجه قرار گرفته و نسل 
جدید با این جنبه از شخصیت ایشان زیاد آشنا نیست. 
این در حالی است که آقای هاشمی یک مجتهد مسلم و از 
شاگردان ممتاز حضرت امام)ره(، علامه طباطبایی و آیت ا... 
محقق داماد بودند. از سوی دیگر ایشان با شهید باهنر و 
شهید مفتح هم دوره و هم بحث بودند. آیت ا... هاشمی در 
عین اینکه از نظر علمی دارای جایگاه ممتازی بودند اما در 
مبارزات سیاسی نیز حضور فعال و تعیین کننده ای داشتند 
و در این راه سختی ها و شکنجه های زیادی دیدند و در 

مقاطع مختلف توسط رژیم شاهنشاهی دستگیر شدند. 
  چرا شخصیت علمی آیت ا... هاشمی کمتر 

موردتوجه قرار گرفته است؟
بنده بارها این نکته را به ایشان گوشزد می کردم. یک 
 بار بنده به آیت ا... هاشمی گفتم چرا شما نیز مانند برخی 
از بزرگان جلسات درس و بحث در زمینه فقه و فلسفه در 
تهران برگزار نمی کنید؟ ایشان در پاسخ به من عنوان 

کردند: » بسیار علاقه دارم این کار را انجام بدهم اما به دلیل مشغله و گرفتاری هایی 
که دارم فرصت برگزاری کلاس درس را ندارم.« البته ایشان در این مورد حق 
داشتند. به هرحال آقای هاشمی از ابتدای انقلاب در مناصب مختلف و مهمی 
حضور داشتند. مناصبی مانند ریاست مجلس، ریاست جمهوری، فرماندهی 
جنگ، امام جمعه تهران و ریاست مجمع تشخیص مصلحت نظام بسیار وقت گیر و 
طاقت فرسا بود و ایشان به واقع فرصت کافی برای برگزاری کلاس درس نداشتند. 

بنده در مجلس دوم که آقای هاشمی ریاست آن را برعهده داشتند به عنوان نماینده 
حضور داشتم. یک بار به خاطر می آورم که نایب رئیس مجلس به بنده گفت: »آقای 
هاشمی در طول شبانه روز فقط چهار ساعت می خوابند و در حدود بیست ساعت در 
طول شبانه روز در مدیریت مجلس و کشور فعالیت می کنند.« این در حالی بود که 
کشور در آن مقطع زمانی درگیر جنگ تحمیلی هم شده بود و آقای هاشمی علاوه بر 

اینکه ریاست مجلس را برعهده داشتند به دستور حضرت 
امام)ره(فرماندهی جنگ را نیز 
برعهده داشتند. از سوی دیگر 
ایشان در شرایطی مسئولیت 
مجلس، جنگ و ریاست جمهوری 
را برعهده گرفتند که کشور با 
مشکلات بسیار زیادی مواجه 
شده بود. با این وجود بسیاری از 
مشکلات و بحران های مهم تاریخ 
انقلاب به دست آیت ا... هاشمی 
و تدبیر ایشان حل شدند. نکته 
دیگر اینکه پس از جنگ تحمیلی 
کشور در وضعیت ناگواری قرار 
داشت و جنگ برای ما خرابی ها و 
نابسامانی های زیادی به بار آورده 
بود. در این مقطع زمانی نیز آقای 
هاشمی طلایه دار سازندگی و 
آبادی کشور شدند و تلاش کردند خرابی های جنگ را 

بازسازی کنند و کشور را دوباره در مسیر پیشرفت و ترقی هدایت کنند. به همین 
دلیل نیز ایشان به »سردار سازندگی« معروف شدند که در واقع لقبی برازنده ایشان 
بود. در نتیجه یکی از دلایل تشابه آیت ا... هاشمی با امیرکبیر علاقه و میل هر دو این 

شخصیت های تاریخی برای آبادی و سربلندی ایران بوده است. 
  آیت ا... هاشمی به مرد بحران ها معروف بودند. رویکرد ایشان در 

بحران ها به چه صورت بود؟آیا این رویکرد امروز می تواند به عنوان یک 
الگو برای مسئولان کشور باشد؟

یکی از بحران های بزرگ پس از پیروزی انقلاب، جنگ تحمیلی بود و بحران 
دیگر شرایط خاتمه دادن به جنگ که مرحوم هاشمی درایت خود را به خوبی در 
این مقطع زمانی نشان داد. بنده در آن مقطع زمانی به عنوان نماینده در مجلس 
حضور داشتم و آیت ا... هاشمی ریاست مجلس را برعهده 
داشتند. من به خوبی به خاطر می آورم که در آن مقطع 
زمانی همه بزرگان کشور نسبت به این مسأله نگران 
بودند که حضرت امام)ره( چگونه می خواهد مردم را برای 
اعلام پایان جنگ متقاعد کند. در این  بین آقای هاشمی 
معتقد بودند که حضرت امام)ره( خود به خوبی به این 
مسأله آگاهی دارند که به شیوه ای با مردم سخن بگویند 
و واقعیت ماجرا را برای مردم بازگو کنند. البته در این 
زمینه بسیاری از مسئولان نیز با آقای هاشمی هم عقیده 
بودند و بر این مسأله تأکید می کردند. در این مقطع زمانی 
برخی با پایان جنگ مخالف بودند و در حال تلاش بودند 
که حضرت امام)ره( را برای ادامه جنگ متقاعد کنند. 
این عده براین باور بودند که راه بیت المقدس از راه کربلا 
می گذرد و با تصرف خاک عراق می توان آماده حرکت 
به سمت بیت المقدس شد. در این مقطع زمانی آیت ا... 
هاشمی طی جلسات متعدد وضعیت تسلیحات و توانایی 
کشور و همچنین شرایط دشمن و چشم انداز آینده جنگ 
را برای حضرت امام)ره( تشریح و تبیین کردند. حضرت 
امام)ره( نیز با درایتی که داشتند استدلال های آیت ا... هاشمی و همراهان ایشان 
را پذیرفتند و قطعنامه598 را پذیرفتند. نکته قابل  تأمل اینکه آیت ا... هاشمی که 
به دلیل فرماندهی جنگ با وضعیت نظامی ایران آشنایی کامل داشت در دوران 
ریاست جمهوری خود بسیاری از کمبودهای نظامی ایران را برطرف کرد و دستور 
ساخت و طراحی بسیاری از سلاح های مهم و استراتژیک امروزی کشور را صادر 

کرد. در نتیجه بسیاری از ساختارهای نظامی کشور در دوران ریاست جمهوری آقای 
هاشمی و با دستور مستقیم ایشان شکل گرفت و ایشان در طراحی توانایی نظامی 
ایران نقش برجسته ای ایفا کردند. به همین دلیل است که در شرایط کنونی ایران 
از نظر توانایی های نظامی قدرت اول منطقه به شمار می رود. مسأله مهم دیگری که 
پس از جنگ رخ داد نقش آیت ا... هاشمی در مدیریت عملیات مرصاد بود که منافقین 
پس از پذیرش قطعنامه به ایران حمله کرده بودند. در این مقطع زمانی آقای هاشمی 
شخصا وارد کرمانشاه شدند و به مدت یک هفته مدیریت عملیات را با فرماندهان 
سپاه پاسداران و ارتش برعهده داشتند و از نزدیک بر همه مسائل نظارت می کردند. 
من معتقدم رویکردی که هاشمی در بحران ها داشت می تواند به عنوان یک الگو برای 
مسئولان کنونی کشور مورد استفاده قرار بگیرد. با این وجود ما مشاهده می کنیم که 
در هفته دفاع مقدس، صداوسیما هیچ عکس و سخنی از آیت ا... هاشمی به عنوان 
فرمانده جنگ نشان نمی دهد. بنده در اینجا قصد دارم از صداوسیما به خاطر این گونه 

رفتار ها گلایه کنم. 
  اگر هاشمی امروز بود چه می کرد؟

 آیت ا... هاشمی دارای یک جایگاه خاص در نظام تصمیم گیری به خصوص در 
مقاطع بحرانی بودند و کمتر کسی را می توان پیدا کرد که از نظر صبر و تحمل و 
گذشت مانند ایشان باشد. بنده در طول دولت های نهم و دهم با آیت ا... هاشمی در 
ارتباط بودم و از نزدیک با دغدغه های ایشان نسبت به توهین هایی که نسبت به وی 
و خانواده ایشان صورت می گرفت آگاهی دارم. حتی در طول مجلس نهم که برخی 
انواع و اقسام توهین ها و تهمت ها را علیه آقای هاشمی انجام می دادند ایشان هیچ گونه 
مقابله  به مثل نمی کرد و برای انسجام و وحدت کشور از پاسخگویی خودداری می کرد. 
من چندین بار به ایشان گفتم چرا در مقابل این هجمه ها واکنش نشان نمی دهید و 
بدگویان را رسوا نمی کنید. آیت ا... هاشمی در پاسخ به بنده و دیگر دوستان که چنین 
درخواستی داشتند عنوان می کردند: »من برای حفظ نظام و انقلاب صبر می کنم و 
چاره هم به جز صبر ندارم.« آقای هاشمی اولین فردی بودند که خطر احمدی نژاد را 
به بزرگان نظام گوشزد کرد. ایشان در محافل خصوصی عنوان می کردند که من از 
همان ابتدا به این مسأله پی برده بودم که احمدی نژاد خرابی های زیادی برای کشور 
به بار خواهد آورد و این نکته را به دفعات به بزرگان و صاحب نظران گوشزد کرده بودم. 

حتی ایشان عنوان می کردند که بنده به برخی از کمیسیون های مجمع تشخیص 
مصلحت نظام نیز این مساله را گوشزد کرده بودم اما آنها در سال های ابتدایی این 
خطر را جدی نگرفتند. با این وجود پس از چند سال که احمدی نژاد ماهیت خود 
را نشان داد و به نابسامانی ها در کشور دامن زد این افراد نیز حق را به بنده دادند و 

هاشمی عنوان کردند باید زودتر به حرف شما گوش می کردیم. آیت ا... 
به اندازه ای در فضای سیاسی باتجربه و خبره شده بودند که 
آینده سیاسی ایران را به راحتی تحلیل و ارزیابی می کردند. 
به همین دلیل نیز مقام معظم رهبری با آیت ا... هاشمی 
مشورت می کردند و ایشان در تمام سیاست گذاری های 
کلان کشور نقش مهمی ایفا می کردند. بنده به خاطر دارم 

.. هاشمی قصد داشتند به سفر  . که یک بار آیت ا
بروند. با این وجود مقام معظم رهبری از ایشان 

خواسته بودند که درباره مشورت درباره 
یک مسأله مهم با رهبری دیدار کنند که 
آیت ا... هاشمی سفر خود را لغو کرده بودند 
و برای مشورت خدمت مقام معظم رهبری 
رسیده بودند. البته این مشورت دوطرفه 
بود و آیت ا... هاشمی نیز در همه مسائل 
مهم و تأثیرگذار داخلی و خارجی با 
آیت ا... خامنه ای مشورت می کردند 
و نظرات ایشان را جویا می شدند. 
به همین دلیل در شرایط کنونی 
جای خالی ایشان در نهادهای 

تصمیم گیری نظام احساس می شود. 
شاید مهم ترین نکته ای که امروز می تواند 
راهگشای بحران های کشور باید عقلانیت 
و دوراندیشی هاشمی بود که جای خالی آن 

امروز احساس می شود. 

 محمد اشرفی اصفهانی در گفت وگو با »آرمان ملی« : 

 رویکرد هاشمی در بحران ها یک الگو برای مسئولان کشور است
      هاشمی مرد روزهای بحران بود                       بسیاری از بحران های مهم تاریخ انقلاب توسط هاشمی حل شد                      هاشمی می گفت می دانستم احمدی نژاد خرابی های زیادی به بار می آورد

      هاشمی در مقابل هجمه ها می گفت: »چاره ای جز صبر ندارم«                     جایگاه علمی هاشمی کمتر مورد توجه قرار گرفته است

آرمان ملی-  احسان انصاری: حجت الاسلام محمد اشرفی اصفهانی، 
فرزند شهید محراب آیت ا... اشرفی اصفهانی، نماینده دوره دوم 
و سوم مجلس شورای اسلامی و مشاور آیت ا... هاشمی در دوران 
ریاست جمهوری بود. وی در طول زمان آشنایی با آیت ا... هاشمی با فراز 
و نشیب های زندگی ایشان آشنا بوده است. به همین دلیل و به بهانه 
سالگرد رحلت آیت ا... هاشمی »آرمان ملی« با محمد اشرفی اصفهانی 
گفت وگو کرده است. اشرفی اصفهانی در این گفت وگو گفت: »مقام 
معظم رهبری در تمام مسائل مهم داخلی و خارجی با آیت ا... هاشمی 
مشورت می کردند و ایشان در تمام سیاست گذاری های کلان کشور 
نقش مهمی ایفا می کردند. بنده به خاطر دارم که یک بار آیت ا... هاشمی 
قصد داشتند به سفر بروند. با این وجود مقام معظم رهبری از ایشان 
خواسته بودند که درباره مشورت درباره یک مسأله مهم با رهبری دیدار 
کنند که آیت ا... هاشمی سفر خود را لغو کرده بودند و برای مشورت 
خدمت مقام معظم رهبری رسیده بودند. البته این مشورت دوطرفه بود 
و آیت ا... هاشمی نیز در همه مسائل مهم و تأثیرگذار داخلی و خارجی 
با حضرت آیت ا... خامنه ای مشورت می کردند و نظرات ایشان را جویا 

می شدند.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

آیت ا... هاشمی که به 
دلیل فرماندهی جنگ با 
وضعیت نظامی ایران 
آشنایی کامل داشت در 
دوران ریاست جمهوری 
خود بسیاری از کمبودهای 
نظامی ایران را برطرف کرد 
و دستور ساخت و طراحی 
بسیاری از سلاح های مهم 
و استراتژیک امروزی 
کشور را صادر کرد

پس از جنگ تحمیلی 
کشور در وضعیت 
ناگواری قرار داشت و 
جنگ برای ما خرابی ها و 
نابسامانی های زیادی به 
بار آورده بود. در این مقطع 
زمانی نیز آقای هاشمی 
طلایه دار سازندگی و 
آبادی کشور شدند و تلاش 
کردند خرابی های جنگ را 
بازسازی کنند و کشور را 
دوباره در مسیر پیشرفت 
و ترقی هدایت کنند

اعتدال و میانه روی هاشمی به پیش از انقلاب بازمی گردد 

 صادق زیبا کلام در گفت و گو با »آرمان ملی«: 

اگر آقای هاشمی زنده بود
 

  شرایط جامعه هم 
تفاوتی نمی کرد


